13. εἰς τι] Cod. Ciz. εἰς τῷ τι.

ib. ἕπεται] Codd. Med. A. B. Vat. εἰ-

ερπέται. Vat. post hanc denum vocem

γίνεται ponit. Recepit ex illis σημείων.

15. τι ποτε] Codd. Mon. C. Marc. A. et Vat. τί ποτε. Ante hanc περιτον omittit Marc. A.

16. οὐδὲ ὄρθως] Cod. Vat. οὐκ ὄρθως.

motionis, velut in motu locali, si modo distincio-
ibi non fiat per motum ad superiora vel inferiora:
item per rectum et circularem, sicut in superio-
ribus est dubitatum, numquid forte distinguendū
sit per motum rerum animatarum animave-
carentium. Non enim similis est horum inter se
motus, et rursus ejusmodi motus per motionem
progrediendi, natandi, volandi. An ctiam per
impulsum naturalem minusve naturalem. Forte
enim quis hunc in modum secundum inamquamque
speciem partietur: hic vero modus non ex-
trinsecus acciperet differentias motionum. For-
san vero ipsae harum effectrices sunt, neque tamen
absque his existunt: sed ipsa natura harum mo-
tionum externarumque differentiarum principium
esse videtur. Fortassis etiam partiri motum licet
ita, ut partim natura fiat, partim vero arte, par-
tim electione, et natura quidem incrementa et
decrementa, arte vero adficare sive domos sive
naves: electione autem meditari, disere, publica
gubernare, et omnino dicere atque agere. De-

nique circa augmentum et alterationem, et genera-
tionem distinguere licet per modum sive natu-
rale, sive non naturale, vel etiam per subjec-
torum varietatem.

XXVII. Status est in rebus aeternis, ubi nullus est mo-
tus: quies autem est in rebus temporalibus scilicet
quædam privatio alicuius motus, vel motio quædam
valde tarda.

Cum igitur quies sit privatio quædam, non est aliquod
per se genus: motus autem non est privatio simpli-
citer quietis, sed est actus efficax auferens aliiquid at-
que afferens. Status in aeternis non est privatio mo-
tus, neque enim vel ibi status fit cessante motu, vel
illa nata sunt ad motum. Motus duo habet opposita
scilicet et motum, qui diversos petit terminos et quietem,
maxime si quies consideretur in termino, a quo
motus jam discedit.

De statu vero, qui motui est oppositus, vel de
quiete, quidnam videtur esse dicendum? num-
quid et hoc genus unum ponendum est? an po-

642 σχολαιοτέρα τῇ κινήσει χρωμένου. Εἰ δὲ ἔτερον ἡρεμίαν στάσεως λέγοιμεν, τῷ τὴν μὲν στάσιν περὶ τὸ ἀκίνητον παντελῶς εἶναι, τὴν δὲ ἡρεμίαν περὶ τὸ ἑστῶς, πεφυκὸς δὲ κινεῖσθαι ὅταν μὴ κινῆται, εἰ μὲν τὸ ἡρεμίζεσθαι λέγοι τὸ ἡρεμένην κίνησιν οὕπω παυσαμένην, ἀλλ’ ἐνεστῶσαν· εἰ δὲ τὴν οὐκέτι περὶ τὸ κινούμενον οὖσαν, πρῶτον μὲν 5 οἱ ζητητέον, εἴ τι ἐστι μὴ κινούμενον ἐνταῦθα. Εἰ δὲ μὴ πάσας οἵον τέ τι τὰς κινήσεις κινεῖσθαι, ἀλλὰ δεῖ κινήσεις τινὰς μὴ κινεῖσθαι, ἵνα καὶ ἔξῆλέγειν τόδε τὸ κινούμενον εἶναι, τί ἄλλο χρὴ λέγειν τὸ μὴ κινούμενον κατὰ τόπον, ἀλλὰ ἡρεμοῦν ταύτην τὴν κίνησιν, ἢ ὅτι μὴ κινεῖται; ἀπόφασις ἄρα ἐσται ἡ ἡρεμία τοῦ κινεῖσθαι. Τοῦτο 10 δὲ οὐκ ἐν γένει ἡρεμεῖ δὲ οὐκ ἄλλο τι, ἢ ταύτην τὴν κίνησιν, οἷον οὐτὴν τοπικήν· τὴν οὖν ἀφαίρεσιν τούτου λέγει. Εἰ δέ τις λέγοι, διὰ τί δὲ οὐ τὴν κίνησιν ἀπόφασιν τῆς στάσεως φήσομεν, ὅτι φήσομεν ἦκει τι φέρουσα ἡ κίνησις, καὶ ἐστιν ἄλλο τι ἐνεργοῦν καὶ οἷον ὥθοῦν τὸ ὑποκείμενον, καὶ μυρία ἐργαζόμενον αὐτὸν, καὶ φθεῖρον, ἢ 15 δὲ ἡρεμία ἐκάστου οὐδέν ἐστι παρ’ αὐτὸν, ἀλλὰ σημαίνει μόνον, ὅτι 643 κίνησιν οὐκ ἔχει. Τί οὖν οὐ καὶ ἐπὶ τῶν νοητῶν στάσιν εἰπομεν ἀπόφασιν κινήσεως; ἢ ὅτι οὐδὲ ἐστιν εἰπεῖν ἀναίρεσιν τῆς κινήσεως τὴν στάσιν, ὅτι οὐ παυσαμένης τῆς κινήσεώς ἐστιν, ἀλλ’ οὔσης

1. σχολαιοτέρα] Cod. Mon. C. σχολαι-
τίζει. Vat. Marc. A. σχολαιτέρα.

2. σὸν τὴν] Codd. Marc. A. Mon. C.
Ciz. Med. A. (ex corr.) Vat. τῷ τὴν. Med.
B. τῷ sine τῷ. Mox Marc. A. τὴν δὲ ἐργ-
μίαν. Recepit τῷ pro τῷ.

3. ἴστως] Ita Cod. Vat.; Cod. Mon. C.
īstōz, cum Marc. A.; rell. cum Ed.
īstāz.

4. τὸ μὲν] Codd. Ciz. Marc. A. Mon.
C. Med. B. Vat. μὲν τό. Quem verbo-
rum ordinem prætuli.

ib. λίγοι τῷ] Codd. Ciz. et Vat. λί-
γοιτο.

ib. ἀλλ’ ιστῶσαν] Cod. Vat. ἀλλω
ιστῶσαν (sic).

6. εἴ τι] Cod. Ciz. omittit τι.
ib. οἷον τι] Cod. Ciz. οἰοται.

7. δῆ κινήσεις] Codd. Marc. A. Mon.
C. δῆ pro δῆ.

9. ἀλλά ηρεμοῦν] Codd. Marc. A. Mon.
C. et Vat. ἀλλ’ ηρεμοῦν.

12. τις λίγη] Codd. Marc. A. Ciz.
Mon. C. Med. B. λίγη. Quos sequor.

17. οὐ καὶ] Cod. Ciz. Vat. οὐκ.

18. οὐδὲν] Cod. Ciz. οὐδὲν. Vat. οὐδὲν.

tius in aliquod genus eorum, quae narravimus, est revocandum? Sed præstat forsitan, statum quidem ipsum divinis concedere, hic autem de quiete perquirere. De hac ergo quiete quid sit, in primis investigandum est: atque si idem omnino esse atque status inveniatur, non recte hic requiri videbitur: quippe quum hic nihil penitus maneat: sed quod manere videtur, tardiore motu feratur. Sin autem quietem aliud quidam præter statum esse dicamus, propterea, quod status quidem sit circa rem prorsus immobilem: quies autem circa rem quidem stantem, natam vero ad motum etiam quando minime moveatur: hoc ita est distinguendum. Nempe si quietum fieri hic assumatur, ipsum quiescere dicetur esse motum nondum cessantem, sed instantem: sin autem hic assumatur ea, quae non amplius circa

id, quod moveatur, existit, profecto querendum erit siquid apud nos sit omnino non motum. At si impossibile est, aliquid motibus simul omnibus agitari, sed oportet quibusdam motibus non moveri, ut saltem liceat dicere hoc, quod moveatur, esse, quidnam aliud dicendum est de illo, quod non inovetur loco, sed quantum ad hunc motum pertinet, conquiescit, nisi ipsum non moveri? sic itaque quies erit negatio motionis. Quod autem ejusmodi est, non proprio computatur in genere. Quiescit autem non secundum aliud quam localem motum. Privationem igitur hujus tantum significat. Si quis autem interrogaverit, cur non etiam motum status ipsius sive quietis privationem esse dicamus: respondebimus, quia videlicet motus aliquid secum ferens accedit, aliudque quiddam existit agens

ἐκείνης, καὶ αὕτη ἐστί· καὶ οὐ πεφυκὸς κινεῖσθαι, καθ' ὅσον μὴ κινεῖται ἡ στάσις ἐκεῖ, ἀλλὰ καθ' ὁ στάσις κατείληφεν, ἐστηκε, καθ' ὁ δέ ἐστι κινούμενον, ἀεὶ κινήσεται, διὸ καὶ στάσει ἐστηκε, καὶ κινήσει κινεῖται. Ἐνταῦθα δὲ κινήσει μὲν κινεῖται, ἀπούσης δὲ⁶⁴³ 5 ἥρεμεῖ, ἐστερημένου τῆς ὄφειλομένης κινήσεως. Ἐπειτα δὲ ὄρᾳ δὲι τί ἐστιν ἡ στάσις αὐτή· καὶ οὕτως ὅταν ἐκ νόσου εἰς ὑγίειαν ἵη, ὑγιάζεται. Τί οὖν τῇ ὑγιάνσει ταύτη ἥρεμίας εἶδος ἀντιτάξομεν; εἰ μὲν γὰρ τὸ ἔξ οὖ, νόσος, ἀλλ' οὐ στάσις· εἰ δὲ τὸ εἰς ὁ, ὑγίεια· ὁ οὐ ταύτον τῇ στάσει. Εἴ δέ τις λέγοι τὴν ὑγίειαν ἢ τὴν νόσον 10 τινὰ στάσιν εἶναι, εἴδη στάσεως τὴν ὑγίειαν καὶ τὴν νόσον εἶναι φήσει, ὅπερ ἀτοπον. Εἴ δὲ συμβεβηκέναι τῇ ὑγιείᾳ τὴν στάσιν, σ πρὸ τῆς στάσεως ἡ ὑγίεια, οὐχ ὑγίεια ἐσται. Ἀλλὰ περὶ μὲν τούτων, ὅπη δοκεῖ ἐκάστῳ.

Εἴρηται δὲ ὅτι τὸ ποιεῖν καὶ τὸ πάσχειν κινήσεις λεκτέον· καὶ 15 ἐστι τὰς μὲν τῶν κινήσεων ἀπολύτους, τὰς δὲ ποιήσεις, τὰς δὲ πείσεις λέγειν. Καὶ περὶ τῶν ἄλλων γενῶν λεγομένων, ὅτι εἰς ταῦτα, καὶ περὶ τοῦ πρός τι, ὅτι ἄλλου πρὸς ἄλλο σχέσις, καὶ ὅτι σύνεισιν ἄμφω καὶ ἄμα, καὶ τὸ πρός τι δὲ, ὅταν σχέσις οὐσίας ποιῇ αὐτὸ,

3. δὲ ἔσται] Cod. Med. B. δὲ ιστοντά.

4. ἐτι κινησι] Codd. Ciz. Marc. A. Mon. C. Med. A.B. Vat. κινησι. Quos sequor.

ib. αἰτουσι] Codd. Ciz. Marc. A. Mon. C. Med. A. (ab al. m.) B. Vat. ἀτούσιν. Et sic corrixi. [Possis etiam scribere ἀτινού.]

6. καὶ ὅτας] Codd., præter Darm., omnes interponunt οὔτας. Quod inde adjecti.

9. λίγιοι] Ita Ed. Sed Codd. Ciz. Marc. A. et Mon. C. λίγιοι. Mox prior καὶ pro ᾧ. Illud recepi.

12. ἡ ὑγιεία οὐχ] Desunt haec in Codd. Ciz. et Vat. In Med. A. bis scribitur

ὑγίεια; in Mon. C. Marc. A. et Vat. post οὐχ est ὑγίεια; in Med. B. ὑγιεία, in Marc. B. est ἡ ὑγιεία οὐχ ὑγίεια. Ego præstantiorem scriptiōnem reduxi.

18. ἄσα καὶ αὐτῷ] Codd. Marc. A. Ciz. Mon. C. Med. B. Vat. ἄσα καὶ ἄσα. Unde verborum ordinem inverti.

conciuiensque subjectum, et plurima faciens atque disperdens: quies autem uniuscujusque nihil est praeter ipsum, sed hoc tantum significat, motum videlicet non habere. Verum cur non in rebus ipsis ad intelligentiam pertinentibus, statutum privationem motionis asserimus? Quia non licet statutum motus privationem cognominare: quoniam non cessante motu ipse fit status: imo vero existente illo fit motus. Neque status illuc est, quia quod natum sit ad motum, quandoque non moveatur. Sed qua ratione status ibi ipsum intelligibile comprehendit, permanet: qua vero movetur, movebitur in perpetuum: quam ob rem et statu consistit, et motu movetur. Corporea vero natura motu quidem movetur, et absente motu quiescit, orbata videlicet debita motione. Praeterea videndum est, quid ipse sit statutus: item quando ex morbo ad sanitatem aliquis pervenit convalescit. Quam igitur huic convalescentiae quietis speciem opponemus? Si enim

affectionem, a qua reedit, morbus ille est non status: sin autem affectionem, ad quam accedit, sanitas illa est, quae quidem non idem atque statutus existit. Si quis autem dixerit, sanitatem aut morbum esse statutum quendam, hic profecto sanitatem atque morbum status species esse concedet: quod quidem judicatur absurdum. At si statutum sanitati contingere proprie fateatur, sanitas ante statutum non erit sanitas. Sed de his quidem pro suo quisque arbitrio dicat.

EPILOGUS PRÆDICAMENTORUM.

Dictum vero nobis in superioribus est, facere atque pati motiones esse. Motiones autem alias quidem absolutas esse, alias vero partim effectiones, partim etiam passiones. Dictum praeterea de ceteris, quae dieuntur genera, ad nostra hæc referri debere: dictum quoque de relatione, eam videlicet esse alterius ad alterum habitudi-